
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  AVENIDA MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- FONE: 2101-0100 – 

SANTARÉM/PA. 

 

 

Telefone: (93) 2101-0124 / CNPJ: 17.556.659/0001-21 

 

 

 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO 063/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 113/2023 
 

 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DIRETA DE EMPRESA QUE OFERTE SERVIÇO 

ESPECIALIZADO EM CIRURGIA VASCULAR, ENGLOBANDO CONSULTAS 

AMBULATORIAIS PRÉ E PÓS CIRÚRGICAS, E DISPONIBILIZAÇÃO DE 

MÉDICOS SOB O REGIME DE SOBREAVISO PARA REALIZAR O 

ATENDIMENTO DE TODO E QUALQUER DEMANDA, INCLUINDO A 

REALIZAÇÕES DE PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS NO HOSPITAL E 

PRONTO SOCORRO MUNICIPAL DE SANTARÉM. 

 
 

1 DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS DO OBJETO 
 

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR UNITARIO VALOR TOTAL 

01 SOBREAVISO VASCULAR DIURNO SERV 155 R$ 1.600,00 R$ 248.000,00 

02 SOBREAVISO VASCULAR NOTURNO SERV 155 R$ 1.600,00 R$ 248.000,00 

03 CONSULTA AMBULATORIAL PRÉ E PÓS CONSULTA 620 R$ 60,00 R$ 37.200,00 

     

R$ 533.200,00 

 

 

RATIFICO a justificativa apresentada pela Comissão Permanente de Licitação 

/SEMSA, para que produza os efeitos legais, fundamentando-se no Art. 24, IV, Lei nº. 

8.666/93 e alterações posteriores, com base também no Parecer Jurídico emitido pela 

assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde de Santarém para CONTRATAÇÃO 

EMERGENCIAL DE SERVIÇOS MÉDICOS NA ESPECIALIDADE CIRURGIA 

VASCULAR, ENGLOBANDO CONSULTAS PRÉ E PÓS CIRÚRGICAS E 

PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS, no valor Total de R$ 533.200,00 (Quinhentos e 

Trinta e Tres Mil e Duzentos Reais) sendo com a Empresa VASCULAR SERVIÇOS 

MÉDICOS SANTARÉM EIRELI- CNPJ: 31.190.519/0001-03, com endereço na 

Avenida Mendonça Furtado, 3127, bairro Aldeia, Santarém - Pará CEP: 68.040-050, 

representada pelo Sr. JORNES BARBOSA PONTES, nacionalidade brasileira, nascido 

em 22/05/1968, casado em comunhão parcial de bens, medico, CPF n° 425.850.232-49, 

carteira de identidade m° 1395544, órgão expedidor SSP-SP, residente e domiciliado(a) 

no(a) avenida Mendonça Furtado, 3127, aldeia, Santarém, PA, CEP 680400050, Brasil. 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

CNPJ: n.º 17.556.659/0001-21  AVENIDA MENDONÇA FURTADO, 2440 – BAIRRO: ALDEIA- FONE: 2101-0100 – 

SANTARÉM/PA. 

 

 

Telefone: (93) 2101-0124 / CNPJ: 17.556.659/0001-21 

Prossiga com os demais procedimentos administrativos para que se complete o 

Processo de Dispensa de Licitação sugerido, mormente a publicidade e elaboração do 

contrato ou instrumento equivalente, com observância da Lei nº 8.666/93 e alterações 

Posteriores. 

Publique-se. 

 

Santarém/PA, 11 de dezembro de 2023. 

 

 

 

 

Irlaine Maria Figueira da Silva 

Secretária Municipal de Saúde 

Decreto nº 759/2022 - GAP/PMS 


		2023-12-11T12:00:54-0300
	IRLAINE MARIA FIGUEIRA DA SILVA:69824886249




